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MENSAGEM DO EXECUTIVO N° 084 DE 2025
Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

Tenho a honra de submeter a apreciagcédo desta Egrégia Camara Municipal o
incluso Projeto de Lei, que autoriza o Municipio de Francisco Beltrdo a realizar
permutas de iméveis com o Servigo Nacional de Aprendizagem Industrial — SENAI e
com a empresa Construtora e Incorporadora Engecon Ltda., visando,
respectivamente, a implantacdo de unidade de educacao profissional e a ampliagcao

do Parque Municipal Boa Vista.

As medidas propostas atendem ao interesse publico, promovendo o
desenvolvimento urbano, social e educacional do Municipio, além de otimizarem o

uso do patrimdnio publico.

Solicita-se a tramitacdo em regime de urgéncia, considerando a necessidade
de aprovacgao ainda neste exercicio, para que o SENAI possa incluir o investimento
no orgamento do préximo ano.

Renovo a Vossas Exceléncias os protestos de elevada estima e

consideragao.

Francisco Beltrao, 11 de novembro de 2025.

ANTONIO PEDRON
PREFEITO MUNICIPAL
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PROJETO DE LEI DO EXECUTIVO N.° DE 2025

Autoriza o Municipio de Francisco
Beltrdo a realizar permutas de
iméveis com o Servico Nacional de

Aprendizagem Industrial -
SENAI/PR e com a empresa
Construtora e Incorporadora

Engecon Ltda., para fins de
implantacdo de unidade educacional
e de ampliagdo do Parque Municipal
Boa Vista, autoriza concessao de
fomento e compensacao de valores,
e da outras providéncias.

O PREFEITO MUNICIPAL DE FRANCISCO BELTRAO, Estado do
Parana, submete a apreciacdo da Camara Municipal de Vereadores o seguinte
Projeto de Lei:

Art.1° Fica o Municipio de Francisco Beltrao autorizado a realizar permuta
de imovel de sua propriedade com o Servigco Nacional de Aprendizagem Industrial
— Departamento Regional do Estado do Parana (SENAI/PR), entidade civil sem fins
lucrativos, inscrita no CNPJ sob o n° 03.776.284/0001-09, com o objetivo de
viabilizar a construcdo de unidade educacional e de capacitagao profissional,
voltada a educacao técnica e profissional.

Paragrafo unico. No ambito do interesse publico e da finalidade
educacional do SENAI, o Municipio podera conceder fomento correspondente a até
50% (cinquenta por cento) do valor do imével municipal, considerado para fins de
calculo da contrapartida a ser entregue pelo SENAL.

Art. 2° O imével municipal objeto da permuta referida no artigo anterior é o
Lote Urbano n® 72-D, da Gleba n° 3, com area total de 3.900,82 m? (trés mil
novecentos metros quadrados e oitenta e dois decimetros quadrados), com
benfeitorias, situado na Avenida Unido da Vitdria, esquina com a Rua Buenos
Aires, nesta cidade, registrado sob a matricula n° 3.483 no Cartério de Registro de
Imoveis do 2° Oficio da Comarca de Francisco Beltrdo — PR, avaliado em R$
3.612.808,72 (Trés milhdes, seiscentos e doze mil, oitocentos e oito reais e setenta
e dois centavos).

§ 1° Em contrapartida, o Municipio recebera, como objeto de permuta, os
seguintes imodveis, de propriedade da empresa Construtora e Incorporadora
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Engecon Ltda., inscrita no CNPJ sob o n°® 13.026.313/0001-60:

| — Lote urbano n° 2, da Quadra 2.028-A, com area de 480,00 m?
(quatrocentos e oitenta metros quadrados), matricula n° 34.848 do CRI — 2° Oficio
da Comarca de Francisco Beltrdo — PR, avaliado em R$ 902.400,00 (novecentos e
dois mil e quatrocentos reais);

I — Lote urbano n° 8, da Quadra 2.028-A, com area de 517,68 m?
(quinhentos e dezessete metros e sessenta e oito decimetros quadrados),
matricula n® 34.854 do CRI — 2° Oficio da Comarca de Francisco Beltrao — PR,
avaliado em R$ 828.288,00 (oitocentos e vinte e oito mil, duzentos e oitenta e oito
reais).

§ 2° Os imoveis descritos nos incisos | e |l serdo adquiridos pelo SENAI e
transferidos diretamente ao Municipio de Francisco Beltrdo, para fins da presente
permuta.

§ 3° O valor do imoével municipal a ser transferido ao SENAI correspondera
ao valor de mercado, deduzido o fomento de 50% (cinquenta por cento) concedido
pelo Municipio, perfazendo o montante de R$ 1.806.404,36 (um milhdo, oitocentos
e seis mil, quatrocentos e quatro reais e trinta e seis centavos).

§ 4° Apos a aplicacdo do desconto previsto no paragrafo anterior, a
diferenca de valores entre os iméveis, correspondente a R$ 75.716,36 (setenta e
cinco mil, setecentos e dezesseis reais e trinta e seis centavos), sera paga pelo
Servico Nacional de Aprendizagem Industrial — SENAI/PR ao Municipio de
Francisco Beltrao, mediante depdsito em conta bancaria oficial do Municipio, a ser
realizado no momento da lavratura da escritura publica de permuta.

Art. 3° Fica o Municipio de Francisco Beltrdo autorizado a realizar permuta
de imébveis de sua propriedade com a empresa Construtora e Incorporadora
Engecon Ltda., inscrita no CNPJ sob o n° 13.026.313/0001-60, com a finalidade de
viabilizar a ampliagdo do Parque Municipal Boa Vista, localizado no Bairro
Industrial, visando a promog¢ao de melhorias urbanisticas e ambientais no referido
local.

Art. 4° Os imoveis municipais objeto da permuta referida no artigo anterior,
de propriedade do Municipio de Francisco Beltrdo, avaliados no valor total de R$
4.534.233,20 (quatro milhdes, quinhentos e trinta e quatro mil, duzentos e trinta e
trés reais e vinte centavos), sdo os seguintes:

| — Lote urbano n°® 1, da Quadra 1.907, com area de 373,43 m?, registrado
sob a matricula n° 35.956 do CRI — 2° Oficio da Comarca de Francisco Beltrao —
PR, avaliado em R$ 145.637,70 (cento e quarenta e cinco mil, seiscentos e trinta e
sete reais e setenta centavos);

Il — Lote urbano n° 17, da Quadra 1.907, com area de 303,75 m?, matricula
n® 35.972, avaliado em R$ 118.462,50 (cento e dezoito mil, quatrocentos e
sessenta e dois reais e cinquenta centavos);

Rua Octaviano Teixeira dos Santos, 1000 - Fone: (46) 3520-2121 - CNPJ: 77.816.510/0001-66 - CEP: 85.601-030
E-mail: fbeltrao@franciscobeltrdo.com.br - webpage: www.franciscobeltrao.com.br

Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://franciscobeltrao.1doc.com.br/verificacao/7B10-C48F-508A-91D0 e informe o cédigo 7B10-C48F-508A-91D0

Assinado por 1 pessoa: ANTONIO PEDRON

=



il , _
,’_‘ MUNICIPIO DE FRANCISCO BELTRAO
Lo Estado do Parana

[Il — Lote urbano n°® 19, da Quadra 1.907, com area de 303,75 m?, matricula
n® 35.974, avaliado em R$ 118.462,50 (cento e dezoito mil, quatrocentos e
sessenta e dois reais e cinquenta centavos);

IV — Lote urbano n° 21, da Quadra 1.907, com area de 367,17 m?, matricula
n° 35.976, avaliado em R$ 143.196,30 (cento e quarenta e trés mil, cento e noventa
e seis reais e trinta centavos);

V — Lote urbano n° 23, da Quadra 1.907, com area de 326,55 m?, matricula
n° 35.978, avaliado em R$ 127.354,50 (cento e vinte e sete mil, trezentos e
cinquenta e quatro reais e cinquenta centavos);

VI — Lote urbano n° 24, da Quadra 1.907, com area de 325,00 m?, matricula
n® 35.979, avaliado em R$ 126.750,00 (cento e vinte e seis mil, setecentos e
cinquenta reais);

VIl — Lote urbano n°® 25, da Quadra 1.907, com area de 373,43 m?,
matricula n° 35.980, avaliado em R$ 145.637,70 (cento e quarenta e cinco mil,
seiscentos e trinta e sete reais e setenta centavos);

VIl — Lote urbano n° 3, da Quadra 1.923, com area de 1.264,86 m?,
matricula n® 33.038, avaliado em R$ 923.347,80 (novecentos e vinte e trés mil,
trezentos e quarenta e sete reais e oitenta centavos);

IX — Lote urbano n°® 12, da Quadra 1.237, com area de 386,58 m?, matricula
n° 26.861, avaliado em R$ 243.545,40 (duzentos e quarenta e trés mil, quinhentos
e quarenta e cinco reais e quarenta centavos);

X — Lote urbano n° 7, da Quadra 2.042, com area de 584,83 m?, matricula
n® 42.362, avaliado em R$ 350.898,00 (trezentos e cinquenta mil, oitocentos e
noventa e oito reais);

Xl — Lote urbano n°® 11, da Quadra 2.042, com area de 584,23 m?, matricula
n° 42.366, avaliado em R$ 350.538,00 (trezentos e cinquenta mil, quinhentos e
trinta e oito reais);

XII — Lote urbano n° 12, da Quadra 2.042, com area de 542,25 m?,
matricula n° 42.367, avaliado em R$ 325.350,00 (trezentos e vinte e cinco mil,
trezentos e cinquenta reais);

Xl — Lote urbano n° 2, da Quadra 1.704, com area de 341,00 m?, matricula
n° 34.254, avaliado em R$ 180.730,00 (cento e oitenta mil, setecentos e trinta
reais);

XIV — Lote urbano n° 3, da Quadra 1.704, com area de 302,50 m?
matricula n° 34.255, avaliado em R$ 160.383,30 (cento e sessenta mil, trezentos e
oitenta e trés reais e trinta centavos);

XV — Lote urbano n° 4, da Quadra 1.704, com area de 302,50 m?, matricula
n° 34.256, avaliado em R$ 160.325,00 (cento e sessenta mil, trezentos e vinte e
cinco reais);

XVI — Lote urbano n° 5, da Quadra 1.707, com area de 304,75 m?
matricula n® 34.307, avaliado em R$ 161.517,50 (cento e sessenta e um mil,
quinhentos e dezessete reais e cinquenta centavos);

XVII — Lote urbano n® 9, da Quadra 1.707, com area de 315,00 m?
matricula n°® 34.311, avaliado em R$ 166.950,00 (cento e sessenta e seis mil,
novecentos e cinquenta reais);

XVIIl — Lote urbano n° 10, da Quadra 1.707, com area de 343,50 m?
matricula n°® 34.312, avaliado em R$ 182.055,00 (cento e oitenta e dois mil e
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cinquenta e cinco reais);

XIX — Lote urbano n° 14, da Quadra 1.598, com area de 337,73 m?
matricula n° 34.581, avaliado em R$ 202.638,00 (duzentos e dois mil, seiscentos e
trinta e oito reais);

XX — Lote urbano n° 15, da Quadra 1.598, com area de 334,09 m?
matricula n°® 34.582, avaliado em R$ 200.454,00 (duzentos mil, quatrocentos e
cinquenta e quatro reais).

§ 1° Os imdveis municipais descritos neste artigo serdo permutados pelos
seguintes lotes urbanos de propriedade da empresa Construtora e Incorporadora
Engecon Ltda., inscrita no CNPJ n° 13.026.313/0001-60, avaliados no valor total de
R$ 4.559.296,00 (quatro milhdes, quinhentos e cinquenta e nove mil, duzentos e
noventa e seis reais):

| — Lote urbano n° 1, da Quadra 2.028-A, com area de 378,40 m?, matricula
n°® 34.847 do CRI — 2° Oficio da Comarca de Francisco Beltrdo — PR, avaliado em
R$ 711.392,00 (setecentos e onze mil, trezentos e noventa e dois reais);

[l — Lote urbano n° 3, da Quadra 2.028-A, com area de 480,00 m?, matricula
n° 34.849, avaliado em R$ 768.000,00 (setecentos e sessenta e oito mil reais);

Il — Lote urbano n° 4, da Quadra 2.028-A, com area de 480,00 m?,
matricula n® 34.850, avaliado em R$ 768.000,00 (setecentos e sessenta e oito mil
reais);

IV — Lote urbano n® 5, da Quadra 2.028-A, com area de 480,35 m?,
matricula n° 34.851, avaliado em R$ 768.560,00 (setecentos e sessenta e oito mil,
quinhentos e sessenta reais);

V — Lote urbano n°® 6, da Quadra 2.028-A, com area de 481,63 m?
matricula n° 34.852, avaliado em R$ 770.608,00 (setecentos e setenta mil,
seiscentos e oito reais);

VI — Lote urbano n°® 7, da Quadra 2.028-A, com area de 482,96 m?
matricula n® 34.853, avaliado em R$ 772.736,00 (setecentos e setenta e dois mil,
setecentos e trinta e seis reais).

§ 2° A diferenga de valores entre os imoveis, correspondente a R$
25.062,80 (vinte e cinco mil, sessenta e dois reais e oitenta centavos), em favor da
empresa Construtora e Incorporadora Engecon Ltda., servira para compensagao do
Imposto sobre Transmissao de Bens Iméveis (ITBI) devido pela transacao, até o
limite do valor da diferenca.

Art. 5° Fica o Poder Executivo autorizado a compensar o valor do Imposto
sobre Transmissao de Bens Iméveis (ITBI), devido pela transagcdo de permuta
prevista nesta Lei, com a diferenca apurada entre os valores dos imdveis
permutados, conforme laudo de avaliacao.

Art. 6° As avaliacdes, descrigoes e valores constantes nesta Lei baseiam-
se em pareceres técnicos elaborados por servidores habilitados.

Art. 7° Ficam autorizadas as alteragbes cadastrais nos registros municipais
e no Registro de Imodveis competente.
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Art. 8° Eventuais complementagdes, ajustes ou retificagdes de informagdes
necessarias a regularizacdo da permuta perante o Tabelionato de Notas ou o
Registro de Imodveis poderao ser efetivadas mediante ato préprio do Chefe do
Poder Executivo.

Art. 9° As despesas tributarias e cartoriais incidentes sobre a transagao
serao arcadas cada qual com os custos de seus respectivos registros e impostos.

Art. 10° Ficam revogadas as disposi¢ées em contrario, em especial a Lei n°
5.245, de 30 de setembro de 2025.

Art. 11° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagao.

Francisco Beltrao, 11 de novembro de 2025.

ANTONIO PEDRON
Prefeito Municipal
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JUSTIFICATIVA

O presente Projeto de Lei tem por finalidade autorizar o Municipio de
Francisco Beltrdo a realizar permutas de iméveis com o Servico Nacional de
Aprendizagem Industrial — SENAI/PR, integrante do Sistema FIEP, e com a
empresa Construtora e Incorporadora Engecon Ltda., visando a execugao de dois
importantes empreendimentos de interesse publico: a implantagdo de uma unidade
de educacao e capacitagao profissional e a ampliagdo do Parque Municipal Boa
Vista, no Bairro Industrial.

A proposi¢ao consolida-se como instrumento de planejamento urbano,
desenvolvimento educacional e fortalecimento das politicas publicas municipais,
refletindo a preocupacao da Administragcdo em promover o crescimento ordenado
do territério, a formagao profissional da populacdo e a valorizacdo do patriménio
publico.

1. Permuta com o SENAI/PR — Fomento a Educacao Técnica e Profissional

A primeira operagao de permuta tem por objetivo viabilizar a instalagéo de
uma unidade educacional e de capacitagao profissional do SENAI/PR, ampliando a
oferta de cursos técnicos, de qualificacdo e de aperfeicoamento para jovens e
adultos do Municipio e da regido. Trata-se de uma iniciativa estratégica para o
fortalecimento do setor produtivo local e para o incentivo a formagao de mao de
obra qualificada, alinhada as demandas da industria contemporanea.

O SENAI, em contrapartida, entregara ao Municipio imoével de valor
equivalente, deduzido o fomento de até 50% (cinquenta por cento) concedido pelo
Poder Publico Municipal, podendo adquirir o bem de terceiro.

A medida encontra amparo no interesse publico e na finalidade educacional
do SENAI, entidade civil sem fins lucrativos, reconhecida por sua exceléncia e
relevancia social.

O SENAI/PR, integrante do Sistema FIEP, possui ampla estrutura
distribuida em mais de cinquenta unidades no Estado do Parana, além de institutos
de inovacao e tecnologia em diversas areas industriais. A instituicdo oferta cursos
de aprendizagem, qualificagdo, aperfeicoamento, ensino técnico e superior, bem
como programas de extensdo, pods-graduacdo e consultorias especializadas,
contribuindo para o desenvolvimento da industria e para a geragao de emprego e
renda.

No contexto local, a implantagdo de uma unidade do SENAI representa um
marco para o desenvolvimento econdmico de Francisco Beltrdo, consolidando o
Municipio como polo regional de formagao técnica e inovagao industrial, capaz de
atender demandas da microrregido e estimular a permanéncia dos jovens no
mercado de trabalho local.
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2. Permuta com a Construtora Engecon Ltda. — Ampliacdo do Parque

Municipal Boa Vista

A segunda permuta tem como finalidade ampliar o Parque Municipal Boa
Vista, localizado no Bairro Industrial, regido que apresenta expressivo crescimento
demografico e urbanistico. Tradicionalmente reconhecido por seu carater familiar e
comunitario, o bairro tem recebido significativo numero de novos empreendimentos,
0 que tem gerado demanda crescente por espagos publicos de lazer, convivéncia e
praticas saudaveis de socializagao.

A ampliagdo do parque insere-se em uma politica urbana de preservagao
ambiental e de fortalecimento da qualidade de vida, proporcionando a populagao
um espaco multifuncional, seguro, acessivel e sustentavel, voltado a integragéo
social, a cultura, ao esporte e ao lazer. O projeto contempla diretrizes de
sustentabilidade, com preservacao de areas verdes, estimulo ao plantio de arvores
nativas, implantacdo de sistemas de gestdo de residuos e incentivo a educagéao
ambiental.

Ressalta-se que, na area contigua ao parque, encontra-se a Casa de Chas
e Centro de Convivéncia, administrada pelo Clube de Maes Alianca do Bairro
Industrial. O espago, embora consolidado como importante equipamento cultural e
social, enfrenta dificuldades de acesso em razdo da auséncia de vias
pavimentadas e de estacionamento adequado. A ampliagdo do parque, com a
incorporagdo das novas areas, permitira a execugdo das melhorias estruturais
necessarias, garantindo acessibilidade universal e pleno uso pela comunidade,
especialmente por idosos e pessoas com deficiéncia ou mobilidade reduzida.

A proposta também atende a objetivos técnicos relevantes, entre os quais
se destacam:

l. Prevencdo a descaracterizagdo do parque, assegurando destinagao
publica as areas adjacentes e evitando ocupagdes por
empreendimentos privados de alto impacto;

[I. 1l. Saturagdo da capacidade atual, diante do adensamento urbano da
regiao e da inexisténcia de alternativas publicas proximas;

[lIl. 1ll. Demanda crescente de usuarios, decorrente do aumento
populacional e da consolidagao do bairro como polo residencial;

IV. IV. Destinacdo racional dos bens publicos, uma vez que os iméveis
municipais destinados a permuta estdo situados em locais com
equipamentos publicos proximos ou sem previsdo de demanda
imediata.

A permuta com a empresa Construtora e Incorporadora Engecon Ltda.
constitui, portanto, uma solucdo eficiente, sustentavel e financeiramente
equilibrada, uma vez que viabiliza a expansao de area publica sem onerar o erario,
mediante compensacao de valores devidamente apurados em laudos técnicos.
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3. Do Interesse Publico

Ambas as operagdes propostas demonstram o compromisso da
Administracdo Municipal com a boa gestdo do patriménio publico, a transparéncia
dos atos administrativos e a promogao de politicas publicas voltadas ao
desenvolvimento humano e territorial. A utilizagdo do instrumento da permuta, em
substituicho a aquisicdo onerosa, revela-se juridicamente adequada e
economicamente vantajosa, assegurando a equivaléncia de valores e a
observancia dos principios da legalidade, moralidade, eficiéncia e interesse
coletivo.

Assim, o presente Projeto de Lei consolida duas agdes de alta relevancia
para Francisco Beltrdo: a implantacdo de um centro de formacao profissional de
referéncia e a ampliacdo de um dos principais espacgos publicos de convivéncia e
lazer da cidade. Trata-se de um investimento estruturante que reforca o papel do
Municipio como agente indutor do desenvolvimento social, educacional e
ambiental, em consonancia com as diretrizes do planejamento urbano e do Plano
Diretor.

Ressalta-se que ambas as permutas estdo sendo apresentadas no mesmo
Projeto de Lei em raz&o de tratativas com a empresa Construtora e Incorporadora
Engecon Ltda., a qual manifestou-se no sentido de n&o aceitar a negociagao
isolada de apenas dois lotes. Assim, para viabilizar o acordo e garantir o interesse
publico, optou-se por reunir as duas operagbes de permuta em um unico
instrumento legal, assegurando a regularidade juridica e a celeridade necessaria a
tramitagao do processo.

Diante da relevancia e do interesse publico das iniciativas propostas,
requer-se a tramitacdo do presente Projeto de Lei em regime de urgéncia, tendo
em vista que o SENAI necessita da aprovacéao legislativa ainda no exercicio de
2025, a fim de viabilizar a inclusdo dos valores correspondentes no orgcamento do
proximo exercicio financeiro. A aprovacao tempestiva da matéria &, portanto,
essencial para assegurar a execugao do projeto e a concretizagéo do investimento
planejado.

Atenciosamente.

Francisco Beltrao, Estado do Parana, 11 de novembro de 2025.
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